
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.422 Terça-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2020

Vigência: 05/12/2020 à 04/12/2021
Data da Assinatura: 04/12/2020
Dotação Orçamentária: 43.101 / 87.101
Funcional Programática: 43.101.08.122.1297.8338 / 
87.101.08.244.1505.8860
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101 / 0107 / 0186008572
Valor Global: R$ 109.999,86
Contratado: POLO COMÉRCIO REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA
CNPJ: 03.202.674/0001-67
Endereço: Travessa Humaíta, 91 – Pedreira - Belém/PA, CEP: 66.083-340
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 606980

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1162/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/1002105
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 8 ½ ( OITO E meia) diárias PARA SERVIDORES 
LISTADOS ABAIXO COM MESMO NUMERO DE DIARIAS PARA TODOS, servi-
dores JESUS ANTÔNIO DA COSTA,MAT. 3210499; ROSIVALDO DO SOCOR-
RO MIRANDA FERREIRA, MAT.57210050, ELIZEU NEPOMUCENO SILVA, 
MAT. 3206097, QUE IRÃO VIAJAR PARA XINGUARA ,MARABA,RONDON E 
ULIANOPOLIS NO PERIODO 01/12 A 09/12/2020, CUJO MOTORISTA RAI-
MUNDO ALEXANDRE CORREA DOS SANTOS , MAT. 35076 IRA REALIZAR O
DESLOCAMENTO.
Classifi cação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.7678 0101006357 261.877 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
30 de NOVEMBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
ASSINADO ELETRONICAMENTE PELO USUÁRIO: Kleber Gleisson Pereira 
Santos (Lei 11.419/2006)
EM 30/11/2020 11:27 (Hora Local) - Aut. Assinatura: EBF098C4054507DE.
DE003AA4F18EB529.91D1FCFB72003A6E.D70F774C9B1008B4
Nº do Protocolo: 2020/1002105 Anexo/Sequencial: 16
Confi ra a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.
pa.gov.br/validacao-Protocolo
Identifi cador de autenticação: E80954A.9CB4.783.D
PORTARIA Nº 1158/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/998757
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 13 ½ ( TREZE E meia) diárias PARA
SERVIDORES LISTADOS ABAIXO COM MESMO NUMERO DE DIARIAS PARA
TODOS, servidores JOSÉ LUIZ MORAES GOMES, MAT 3193128; CARLOS 
ALBERTO GOMES DA SILVA MAT. 3228886; WALDECIR DA SILVA CORDEI-
RO, MAT. 80845438,
QUE IRÃO VIAJAR PARA ULIANOPOLIS/PA, NO PERIODO 01/12/2020 A 
14/12/2020, COM OBJETIVO DE ESTRUTURAR A COZINHA COMUNITARIA 
DE ULIANOPOLIS/PA.CUJO MOTORISTA QUE REALIZARÁ O DESLOCAMEN-
TO SERÁ DEJALMA NASCIMENO FURTADO, MAT. 2560275.
Classifi cação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.7678 0101006357 261.877 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de NOVEMBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1161/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/840936
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 ½ ( QUATRO E meia) diárias PARA SERVIDO-
RES LISTADOS ABAIXO COM MESMO NUMERO DE DIARIAS PARA TODOS, 
servidores Francisco de Assis Rodrigues Pacheco, matrícula nº 55589512,
Raoni Raiol Torres, matrícula nº 5946866/1, e José Marivaldo da Concei-
ção, matrícula nº 63207/3, período de 07 a 11.12.2020, para deslocamen-
to de Belém/PA aos municípios de Ananindeua/PA, Benevides e Marituba/
PA, com o objetivo de realizar visita técnica para reestruturação da Coope-
rativa/Associação de Catadores de Materiais Recicláveis dos municípios de 
Ananindeua/PA, Benevides/PA e Marituba/PA.CUJO MORORISTA ROBSON 
JOSE DO ESPIRITO SANTO SAGICA,MAT 54193697, REALIZARÁ O DES-
LOCAMENTO.

Classifi cação Orçamentária:
43101- 11.333.1504.8856 0101006357 241.434 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de NOVEMBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1160/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/995125
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 13 ½ ( TREZE E meia) diárias PARA Alex Fer-
nando Soares Souza, assistente administrativo do NE/SEASTER, matrícula 
1952617-1, o qual se deslocará para o município de Ulianópolis no período 
de 01/12/2020 a 14/12/2020, com o objetivo de AUXILIAR EM VISITA 
TÉCNICA PARA O ACOMPANHAMENTO DAS INSTALAÇÕES DE EQUIPAMEN-
TOS, BEM COMO AS ADAPTAÇÕES NECESSÁRIAS PARA A INAUGURAÇÃO 
DA OBRA DE CONCLUSÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA DO MUNICÍPIO DE 
ULIANÓPOLIS.
Classifi cação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.7678 0101006357 261.877 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de NOVEMBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 606775

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.166/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasi-
leira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual nº 5.810/94, o Regime 
Jurídico Único do Estado, bem como o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de 
abril de 1994, que regulamenta a concessão do adicional de insalubridade 
a servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2020/938147
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual de 10% 
(dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em razão de desenvolver 
atividade em ambiente considerado insalubre pela legislação vigente sobre 
a matéria.
Nome THAILTON SILVA DE CARVALHO
Matrícula 54194688/1
AGENTE DE PORTARIA
DAS/UAPI Nosso Lar
Socorro Gabriel
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 30 de
Novembro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 607127

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato Administrativo Nº. 33/2020-FASEPA; PREGÃO ELETRÔNI-
CO 15/2020-ARP Nº 08/2020-C (Protocolo 2020/339808) PRO-
CESSO Nº 2020/975235 PARECER JURIDICO N° 272/2020
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS EMERGENCIAIS (DORMITÓRIO, HIGIENE 
PESSOAL E COLCHÃO DE SOLTEIRO) PARA AS AÇÕES DE RESPOSTA EM 
SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA E/OU CALAMIDADES PÚBLICAS, pelo período 
de 12 meses.
O valor global para o fornecimento ora contratado importa em R$ R$ 
205.000,00 (duzentos e cinco mil reais). Assinatura: 30/11/ 2020; Vigên-
cia: 30/11/ 2020 a 29/11/2021
Gestão/Unidade: 680201; Fonte: 0101000000; Elemento de Despesa: 
339030; Programa de Trabalho: 08-243.1505.8392 / 08.243.1505.8393 / 
08.243.1505.8394 / 08.243.1505.8864 Ação detalhada: 185414 / 183322 
/ 231437 / 186707
Partes: FASEPA e POLAR INDUSTRIA E COMERCIO DE COLCHOES 
LTDA, estabelecida Av. Felipe dos Santos, n°1.130, Bairro: Cidade No-


